
Péče o archeologické dědictví 

v české legislativě

Mgr. Jan Mařík. Ph.D.

marik@arup.cas.cz



▪ Zákonné normy a předpisy

▪ Definice termínů a jejich užívání v praxi 

▪ archeologický výzkum

▪ území  s archeologickými nálezy

▪ archeologický nález

▪ Vlastnictví archeologických nálezů

▪ Využívání a zneužívání detektorů kovů

▪ Podmínky provádění prospekce detektory kovů (legislativa x 

realita)

▪ Nelegální nakládání s archeologickými nálezy (soukromé sbírky, 

prodej archeologických nálezů, vývoz mimo území ČR.)



Archeologie 

Archeologie se zabývá lidským světem minulosti na 

základě archeologických pramenů - artefaktů; 

jejími základními problémy je rozpoznání struktury 

minulého lidského světa a vylíčení jeho událostí. 



Zákony a vyhlášky
▪ Zákon č. 20/1987 Sb., o státním památkové péči 

Prováděcí vyhláška č. 66/1988 k zákonu č. 20/1987

Vyhláška č. 187/2007, stanovující náležitosti plánu území s archeologickými nálezy

▪ Zákon na ochranu památkového fondu (připravován od roku 2012, 2017 zamítnut PS ve třetím 
čtení)

▪ Zákon č. 183/2006 Sb., o o územním plánování a stavebním řádu

(§2 odst., §11, §18, §80, §132, §137, §170, §176)
- Archeologické dědictví v územním plánování

- Archeologické dědictví jako veřejný zájem

- Náhodný archeologický nález

▪ Zákon č. 455/1991 Sb., Živnostenský zákon

§ 3, odst. 1 písm. e „Živností není provádění archeologických výzkumů“

▪ Zákon č. 71/1994 Sb. o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty

▪ Zákon č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy

prováděcí vyhláška č. 275/2000 

▪ Úmluva o archeologickém dědictví Evropy (č. 99/2000 Sb. M. s.)



ÚMLUVA O OCHRANĚ ARCHEOLOGICKÉHO 

DĚDICTVÍ EVROPY

▪ Ohrožení narůstajícím počtem velkých rozvojových projektů

▪ Ochrana před nevědecky prováděnými výzkumy

▪ Zavedení procedur správního a vědeckého dohledu

▪ Definice archeologického dědictví

▪ Identifikace dědictví a opatření na jeho ochranu

▪ Financování archeologického výzkumu a konzervace

▪ Sběr a šíření vědeckých informací

▪ Zvyšování veřejné informovanosti



Archeologické dědictví ČR

▪Nemovité archeologické nálezy (lokality dochované v 
krajině)

▪Movité archeologické nálezy (buď jako součást 
nemovitých, tj. v původním uložení, nebo vyjmuté ze 
svého kontextu v muzejní sbírce)

▪Dokumentace archeologických výzkumů a zanikajících 
archeologických lokalit



Archeologické památky
SAS (Státní archeologický seznam) 

▪ Čechy: 22 052 lokalit

▪ Morava: 8 849 lokalit

Kulturní památky s „archeologickými stopami“

▪ Čechy: 1103

▪ Morava 170

▪ Slezsko 36

Celkem 1309

▪ Archeologické památkové rezervace: 8

▪ Národní kulturní památky: 13

▪ Památky UNESCO:  11



Památkový katalog

▪ Popis zapsaných kulturních a národních kulturních památek

https://www.pamatkovykatalog.cz

https://www.pamatkovykatalog.cz/


Archeologická mapa ČR
http://www.archeologickamapa.cz/

▪ Projekt ARÚ, NPÚ v programu NAKI

▪ On-line systém pro sběr, správu a prezentaci dat

▪ Spojení administrativní a odborné evidence (monitoring 

probíhajících akcí a hodnocení výsledků)

▪ Využití dat ADČ a SAS

▪ Zpřístupnění dat veřejnosti

http://www.archeologickamapa.cz/


ÚAN I. – území s pozitivně prokázaným 

výskytem archeologických nálezů

ÚAN II. – území, kde se pravděpodobnost 

výskytu archeologických nálezů pohybuje 

v rozmezí 51 – 100%. (jádra obcí, území 

v těsné blízkosti ÚAN I. apod.)

ÚAN III. – území, které mohlo být osídleno 

či jinak využíváno člověkem, ale výskyt 

archeologických nálezů nebyl dosud 

pozitivně prokázán

ÚAN IV. – území, kde není reálná 

pravděpodobnost výskytu archeologických 

nálezů (vytěžené, archeologicky zkoumané 

plochy).

http://www.arcgis.com/home/item.html?id=4e5f269e38004377bdc5fa8a6cbec58d







Archeologický nález



Archeologický nález

§ 2

(6) Archeologickým nálezem je 

významný hmotný pozůstatek života a 

činnosti člověka, který již neslouží 

svému účelu, je starší 70 let a uchoval 

se mimo prostředí současného života 

v zemi, na jejím povrchu, pod vodou 

nebo v hmotě stavby.

§ 23

(1) Archeologickým nálezem je 

věc (soubor věcí), která je 

dokladem nebo pozůstatkem 

života člověka a jeho činnosti 

od počátku jeho vývoje do 

novověku a zachovala se 

zpravidla pod zemí.

Zák. č. 20/1987 Sb Návrh zákona o památkovém fondu



Vlastnictví archeologických nálezů

§ 23a

Vlastnictví movitých archeologických nálezů

(1) Movité archeologické nálezy jsou vlastnictvím kraje, 

nejsou-li vlastnictvím státu nebo obce podle odstavce 2.

(2) Movité archeologické nálezy jsou vlastnictvím kraje, v jehož 

územním obvodu byly učiněny, nejde-li o movité archeologické 

nálezy učiněné při archeologických výzkumech prováděných 

příspěvkovou organizací nebo organizační složkou obce, které 

jsou vlastnictvím této obce, nebo o movité archeologické 

nálezy učiněné při archeologických výzkumech prováděných 

státní organizací nebo organizační složkou státu, které jsou 

vlastnictvím České republiky.



Vládní nařízení 274/1941



Zákon č. 22/1958 Sb. o kulturních 

památkách

§ 17

Majetkové poměry

(1) Veškeré movité archeologické památky, jež budou získány výkopy nebo 

náhodnými nálezy, jsou národním majetkem a ukládají se do museí.

(2) Nálezci archeologické památky z drahého kovu nebo jiných cenných 

surovin přizná výkonný orgán okresního národního výboru odměnu až do 

výše běžné ceny hmoty, z níž byla nalezená památka zhotovena. V 

ostatních případech přizná výkonný orgán okresního národního výboru 

nálezci nálezné ve výši 10 % musejní ceny nálezu; nálezné může 

přiměřeně snížit, kdyby plné nálezné bylo nepřiměřeným ziskem











AD 1215-1285

AD 770-970

AD 770-980

AD 680-890

C
h

a
rc

o
a
ls

C
e
re

a
ls

Trees

A
P

/N
A

P

Paleobotanika:

- Pyly

- Rostlinné zbytky

- Semena a plody



Záchranné archeologické výzkumy

(ZAV)



Oprávnění provádět archeologické 

výzkumy

§ 21

(1) Archeologické výzkumy je oprávněn provádět Archeologický ústav 

Akademie věd České republiky …

(2) Ministerstvo kultury může na žádost v odůvodněných případech po 

dohodě s Akademií věd České republiky povolit provádění archeologických 

výzkumů vysokým školám, pokud je provádějí při plnění svých vědeckých 

nebo pedagogických úkolů, muzeím nebo jiným organizacím, popřípadě 

fyzické osobě, které mají pro odborné provádění archeologických 

výzkumů potřebné předpoklady (dále jen "oprávněná organizace"). 

Oprávněná organizace

uzavírá s Akademií věd České republiky dohodu o rozsahu a podmínkách 

provádění

archeologických výzkumů.

Zák. č. 20/1987 Sb. O státní památkové péči



Podmínky provádění ZAV

(1) Archeologický ústav a oprávněné organizace jsou povinny před zahájením
archeologických výzkumů uzavřít dohodu s vlastníkem (správcem, uživatelem)
nemovitosti, na které se mají archeologické výzkumy provádět, o podmínkách
archeologických výzkumů na nemovitosti. Nedojde-li k dohodě, rozhodne krajský
úřad o povinnostech vlastníka (správce, uživatele) nemovitosti strpět provedení
archeologických výzkumů a o podmínkách, za nichž archeologické výzkumy mohou
být provedeny.

(2) Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit
Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na
dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Je-li stavebníkem právnická
osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost záchranného
archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu
tento stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum.

§ 22 zákon č. 20/1987 Sb.



Podmínky pro získání oprávnění

§ 21, odst. 3

Potřebnými předpoklady podle odstavce 2 se rozumí odborná kvalifikace

fyzické osoby žádající o udělení povolení, nebo odborná kvalifikace fyzické

osoby, která je v pracovním nebo jiném obdobném poměru k osobě

žádající o udělení povolení, jejichž prostřednictvím bude zajištěna

odbornost provádění archeologických výzkumů, a vybavení laboratorním

zařízením a prostory nezbytně nutnými pro vědecké poznání a

dokumentaci archeologických nálezů a dočasné uložení movitých

archeologických nálezů. Odborná kvalifikace se prokazuje splněním

dosažené kvalifikace, jíž je vysokoškolské vzdělání získané studiem v

akreditovaném magisterském studijním programu v oblasti

společenských věd se zaměřením na archeologii,a 2 roky odborné

praxe.



archeologickým výzkumem souhrn specializovaných výzkumných, 

průzkumných a jiných odborných činností zajišťujících vědecké 

poznání, cílené vyhledávání, záchranu, uchování a dokumentaci 

archeologických nálezů a vyhodnocení jejich kulturního významu, 

zahrnující přípravu, terénní práce, ošetření, uložení, evidenci a 

vyhodnocení získaných archeologických nálezů, vyhotovení 

nálezové zprávy o archeologickém výzkumu a její odevzdání.

Definice archeologického výzkumu



Porušování zákona při provádění ZAV

Přestupky a správní delikty

▪ Neoznámení stavební nebo jiné činnosti na území s archeologickými nálezy 
(§ 22 zákona č. 20/1987)

▪ Archeologický výzkum prováděný bez oprávnění (§ 21 zákona č. 20/1987)

▪ Neoznámení náhodného archeologického nálezu (§ 23 odst. 2 zákona č. 
20/1987)

přestupek (správní delikt) podle § 39 zákona č. 20/1987 Sb., pokuta 
do výše 2 (4) mil. Kč.

Poškození či zničení archeologického nálezu není trestným činem

Trestné činy

▪ Poškození cizí věci: § 228 trestního zákona

▪ Zneužívání vlastnictví : § 229 trestního zákona



Regionální archeologické komise

▪ Zřizovány na úrovni krajů (není v Plzeňském kraji)

▪ Poradní orgány ARÚ, regionálních pracovišť NPÚ

▪ Koordinace péče o archeologické dědictví

▪ Projednávají např. přípravu větších archeologických výzkumů 

zejména jejich metodiku

▪ Povinné členství pro oprávněné organizace působící v 

daném regionu

▪ Mohou poskytovat odborná vyjádření 



Arch. nálezy

Souhlas s vydáním oprávnění

Návrhy na vyhlášení  arch. KPAkademie věd ČR

Archeologický  

ústav AV ČR 

(Praha, Brno)

Ministerstvo kultury

Státní správaVyjadřuje se k ochraně arch.

Oprávněné organizace 

(95 státní, 15 

soukromé)

Zákon č. 20/1987 Sb.

Stavebníci

Oznámení o stavebním zásahu

(cca 15 000 ročně)

Záchranné výzkumy

Záchranné

výzkumy



Detektory kovů



Základní data 

▪ 10-30 tis. Prodaných detektorů v ČR

▪ Více než 100 tis. arch. nálezů ročně  je 
získáno nelegálně

http://www.lovecpokladu.cz/lovci-historie: 
cca 2000 záznamů měsíčně

cca 10% archeologické nálezy

▪ Většina nálezů končí v soukromých 
sbírkách (výjimka mincovní nálezy)

▪ Za porušení zákona při nelegálním 
použití detektoru je ročně stíháno méně 
než 10 případů

▪Tolerantní postoj společnosti

http://www.lovecpokladu.cz/lovci-historie


ÚMLUVA O OCHRANĚ ARCHEOLOGICKÉHO 

DĚDICTVÍ EVROPY

▪ Článek 3

(iii) učinit používání detektorů kovů a jakýchkoli jiných detekčních

zařízení nebo postupů archeologického výzkumu předmětem

specifického předchozího oprávnění, kdykoli s tím počítá vnitřní právní

úprava státu.



zákon č. 20/1987 Sb.

„Detektory“ v památkovém zákoně



(2) O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění 
archeologických výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému 
ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo nebo prostřednictvím obce, v jejímž 
územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za 
provádění prací, při nichž došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději 
druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, kdy se o archeologickém 
nálezu dověděl.

(3) Archeologický nález i naleziště musí být ponechány beze změny až do 
prohlídky Archeologickým ústavem nebo muzeem,…

(4) Jde-li o archeologický nález uvedený v odstavci 2, má nálezce právo na 
odměnu, kterou mu poskytne krajský úřad, a to do výše ceny materiálu; je-li 
archeologický nález zhotoven z drahých kovů nebo jiných cenných materiálů, 
v ostatních případech až do výše deseti procent kulturně historické hodnoty 
archeologického nálezu určené na základě odborného posudku. 

zákon č. 20/1987 Sb.

„Detektory“ v památkovém zákoně



Nálezné

vyhláška č. 66/1988 (§19)

▪ (1) Dojde-li k archeologickému nálezu uvedenému v § 23 odst. 2 zákona…, 

nálezce uplatní písemně nejpozději do jednoho roku od nálezu u krajského 

úřadu vyplacení odměny za archeologický nález.

▪ (2) U nálezu z drahých kovů si krajský úřad vyžádá zkoušku u Puncovního 

úřadu…krajský úřad vyžádá určení kulturně historické hodnoty 

archeologického nálezu Archeologickým ústavem Akademie věd České 

republiky nebo Národním muzeem.

▪ (4) Nálezce má právo na náhradu nutných nákladů, které mu vzniknou v 

souvislosti s nálezem (např. jízdné, telefonické, popřípadě telegrafické 

oznámení a další). Tyto náklady musí prokázat.



Kulturně historická hodnota

▪ Tržní hodnota archeologického nálezu na volném trhu (aukční katalogy, 

internetové dražby)

▪ Nálezové okolnosti: koeficient



Sankce

Přestupky a správní delikty

▪ Archeologický výzkum prováděný bez oprávnění (§ 21 zákona č. 
20/1987)

▪ Neoznámení stavební nebo jiné činnosti na území s archeologickými 
nálezy (§ 22 zákona č. 20/1987)

přestupek (správní delikt) podle § 39 zákona č. 20/1987 Sb., pokuta do 
výše 2 (4) mil. Kč.

Poškození válečného hrobu (§ 5 odst. 3 písm. c)

Zákon 122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech

Trestné činy

▪ Zatajení věci: § 219 trestního zákona

▪ Poškození cizí věci: § 228 trestního zákona

▪ Zneužívání vlastnictví : § 229 trestního zákona



Zákon č. 71/1994 Sb.

Zákon o prodeji a vývozu předmětů kulturní 

hodnoty

§ 3

(1) Předměty kulturní hodnoty z oboru archeologie a předměty kulturní hodnoty 
sakrální a kultovní povahy nabízené k prodeji musí být opatřeny osvědčením k 
trvalému vývozu ; kupujícímu musí být spolu s předmětem kulturní hodnoty 
předáno osvědčení ve třech stejnopisech označených B, C a D .

(2) Nabídkou k prodeji podle odstavce 1 se rozumí i vystavení předmětů ve 
veřejných prodejních prostorách, na dražbách a sběratelských trzích.

§ 7 b

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) vyváží nebo vyveze předmět kulturní hodnoty bez osvědčení, nebo

b) při prodeji nabídne předmět kulturní hodnoty z oboru archeologie nebo 
předmět kulturní hodnoty sakrální a kultovní povahy bez osvědčení k 
trvalému vývozu.

Pokuta až 5 mil. Kč.

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1994/071994/Sb_071994_------_.php#ČÁST I/////§ 3/(1)#ČÁST I/////§ 3/(1)


Možná řešení v ČR

▪ Zapojení spolupracujících amatérských hledačů do činnosti 

profesionálních archeologických pracovišť

▪ Posílení znalostí a odborných dovedností amatérských 

spolupracovníků tak, aby mohl být efektivně využit jejich potenciál. 

Jedná se zejména o znalosti dokumentační postupů a schopnost 

rozpoznat archeologické nálezy.

▪ Vytvoření informační struktury soustředěnou na vzdělávání a 

komunikaci mezi profesionálními archeology a amatérskými 

spolupracovníky.

▪ Informační kampaň o negativních důsledcích detektorové prospekce 

cílenou na specifické skupiny: široká laická veřejnost, velcí pozemkoví 

vlastníci (Lesy ČR, zemědělské farmy, apod.), obce, státní správa, 

Policie ČR.



Soukromá sbírka zajištěná v roce 2007

1900 bronzových

1400 železných předmětů

Zajištěno z pozůstalosti 

Kontakty na starožitníky

Sbírka obchodníka/překupníka



Nejen egyptologická sbírka

„Sbírání se věnuji už více než třicet let,„

„Když to teď tak narychlo spočítám, tak

těch návštěv bylo už zhruba sto. Třeba

jen v Egyptě jsem byl osmatřicetkrát a 

letos už čtyřikrát,„

„Vždy si přivezu několik zajímavých

kousků a postupem času se regály

prostě plní. Víte, když máte kde hledat, 

tak třeba v Egyptě se můžete

vykopávkami téměř přehrabovat. No a 

také můžete nakoupit i od místních. 

Naštěstí se v archeologii, historii i

keramice dobře vyznám, takže bych

padělky snad poznal,"





Padělky

Padělky středověkých mečů v 

soukromých  sbírkách, (Švédsko) 
• Raně středověký meč poskytnutý 

Archeologickému ústavu k dokumentaci,

• Údajně nalezen v řečišti Labe

• Nabídka odkoupení za 120 tis. Kč

• Po komplexním posouzení komisí specialistů 

označen za padělek







Detektoring v Evropě
▪ Albánie

Povinná licence vydaná MK

▪ Dánsko

Hledání je zakázáno na zapsaných lokalitách, stání 

pozemky volné, soukromé se souhlasem vlastníka

▪ Estonsko

Neprofesionální uživatelé mají možnost získat licenci.

▪ Finsko

Použití je možné mimo vyhrazená místa

▪ Francie

Licence, prodejce musí být registrován a musí 

informovat kupující o limitech používání detektoru

▪ Německo

Specifická úprava v jednotlivých spolkových zemích, 

obecně je třeba licence

Švédsko

Zákaz vstupu s detektorem na památkově chráněná 

území

▪ Maďarsko

Povoleno mimo zapsané lokality (cca 40 tis), povinnost 

oznámení činnosti v komitátním muzeu



▪ Cca. 1.500 aktivních 
dobrovolných spolupracovníků 
oprávněných organizací

▪ 300 profesionálních terénních  
archeologů v oprávněných 
organizacích

▪ Více než 10 000 
nespolupracujících hledačů



▪ Spolupráce 

dobrovolníků v 

rámci 

archeologických 

výzkumů

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Pracovní 
hodiny 157 142 143 95 85 126

 10 ha

 748 pracovních 

hodin

 1100 artefaktů

 Každý nález 

zaměřen GPS

Libice nad Cidlinou

Keltská oppida



Současná evidence nálezů získaných 

mimo archeologické výzkumy

Lovec Pokladů

▪ https://www.lovecpokladu.cz/

▪ Systematická evidence

▪ 207 572 nálezů
Detektor web

▪ http://www.detektorweb.cz/207

▪ Diskusní fórum a prezentace nálezů

▪ Celkové počty nálezů nelze 
odhadnout

https://www.lovecpokladu.cz/
http://www.detektorweb.cz/207


Portable Antiquities Scheme

(Anglie)

1 447 268 evidovaných 

nálezů

Od roku 1998



Dánsko



PAS AMČR

▪ Portál podpory Amatérské a Profesionální Spolupráce v 
archeologii

▪ Součástí infrastruktury AMČR a AIS

▪ Účast amatérů možná výlučně ve spolupráci s oprávněnými 
organizacemi

▪ Vyloučena možnost nálezného

▪ Evidence nálezů přímo v terénu

▪ Zveřejnění v databázi až po předání nálezu

▪ Spolupracovníci budou vybaveni průkazy

▪ Spuštění 1. 1. 2020



Veřejná archeologie



Přestože veřejnost v obecné rovině chápe smysl 

archeologie, většina lidí nemá pocit, že se jejich života 

přímo dotýká. A právě tento rozpor vede k nepochopení 

a nezájmu o archeologii v praktickém životě.

(Merriman 1989, 23)





Rámcová úmluva Rady Evropy o hodnotě kulturního dědictví 

pro společnost, Faro 2005

▪ Rámcová dohoda pro uplatňování společných zásad pro

• Evropskou kulturní úmluvu (1954)

• Úmluvu o ochraně architektonického dědictví Evropy (1985)

• Evropskou úmluvu o ochraně archeologického dědictví Evropy
(revidovanou 1992)

▪ Definice 

▪ Právo poznávat kulturní dědictví

▪ Hospodářské využití kulturního dědictví

▪ Společná odpovědnost

▪ Vzdělávání

▪ Informace



Preambule

Členské státy Rady Evropy, které podepsaly tuto úmluvu,

• Uznávají, že každý člověk má právo se věnovat kulturnímu dědictví 
podle vlastního výběru při současném respektování práv a svobod 
jiných jako jedné stránky práva svobodně se zúčastňovat na kulturním 
životě, které je zakotveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv (1948) 
a zaručené mezinárodním paktem o hospodářských, sociálních a 
kulturních právech (1966);

• Přesvědčené o potřebě zapojit každého ve společnosti do stálého 
procesu definování a spravování kulturního dědictví

RÁMCOVÁ ÚMLUVA RADY EVROPY O HODNOTĚ 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ PRO SPOLEČNOST, FARO 2005



Článek 2

Definice

▪ a) kulturní dědictví je skupina zdrojů zděděných z minulosti, které lidé 
vnímají nezávisle na vlastnictví jako vyjádření a odraz svých neustále 
se vyvíjecích hodnot, přesvědčení, poznatků a tradic. Zahrnuje 
všechny aspekty veřejného prostředí, které jsou výsledkem 
vzájemného působení lidí a míst v plynoucím čase;

▪ b) komunitu kulturního dědictví tvoří lidé, kteří si váží specifických 
aspektů kulturního dědictví, které si přejí v rámci veřejných opatření 
zachovat a odevzdat budoucím generacím

Rámcová úmluva Rady Evropy o hodnotě kulturního dědictví 

pro společnost, Faro 2005



Článek 10

Kulturní dědictví a hospodářská činnost

S cílem využít potenciál kulturního dědictví jako faktoru 
udržitelného hospodářského a ekonomického rozvoje se smluvní 
strany zavazují

a)  zvyšovat povědomí a využívat hospodářský potenciál 
kulturního dědictví 

b) Brát do úvahy specifický charakter a zájmy kulturního dědictví 
při navrhování hospodářských politik

c)  Zabezpečit, aby tyto politiky respektovaly integritu kulturního 
dědictví a neohrožovaly hodnoty s ním spojené

Rámcová úmluva Rady Evropy o hodnotě 

kulturního dědictví pro společnost, Faro 2005



Článek 11

Zvyšování veřejné zodpovědnosti za kulturní dědictví

Smluvní strany se při správě kulturního dědictví zavazují

▪ Prosazovat jednotný a dobře informovaný přístup veřejných orgánů ve všech 
rezortech a na všech úrovních

▪ Vytvořit právní, finanční a odborné rámce, které umožní veřejným 
orgánům, odborníkům, vlastníkům, investorům, podnikům, nevládním 
organizacím a občanské společnosti postupovat společně

▪ Navrhovat inovační postupy pro spolupráci veřejných orgánů s ostatními 
účastníky

▪ Respektovat a podporovat dobrovolné iniciativy, které doplňují úkoly 
veřejných orgánů

▪ Nabádat nevládní organizace, které se věnují ochraně dědictví, k tomu, aby 
konaly ve veřejném zájmu

Rámcová úmluva Rady Evropy o hodnotě kulturního dědictví 

pro společnost, Faro 2005









https://detectingforveterans.org.u

k

https://www.hampshirehistoryhunters.co.uk/

01 THE ROLE OF ARCHAEOLOGY AND HERITAGE IN 

THE PROMOTION OF RECOVERY TO COMBAT

VETERANS SUFFERING COMPLEX TRAUMAS IN THE 

UK

Author(s): Bennett, Richard (Breaking Ground Heritage)

02 REH-ARK: REHABILITATION THROUGH 

ARCHAEOLOGY (PILOT PROJECT ON THE 

PSYCHOLOGICAL

EFFECTS OF AMATEUR METAL DETECTING FOR 

DANISH VETERANS SUFFERING FROM PTSD)

Author(s): Dobat, Andres (Department of Archaeology, 

Aarhus University)


